
1/6

 

 

 

Laufende Nr./ 
Jahrgang 

Seitenzahl Aktenzeichen 

10.2011 1 - 6 6032.20 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Amtsblatt der  

Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg  

 

Herausgegeben im Auftrage des Präsidenten von der Abteilung 4 der Zentralen Hochschulverwaltung, 
Prinzregentenufer 41, 90489 Nürnberg, Tel. (09 11) 58 80-43 29 
 
Postanschrift: Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften 
  – Fachhochschule Nürnberg, Studienbüro 
 Postfach, 90121 Nürnberg 
E-Mail: Studienbuero@ohm-hochschule.de) 
 

 
Dritte Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 

für den Bachelorstudiengang Technikjournalismus  
an der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – 

Fachhochschule Nürnberg (SPO B-TJ) 
 
 

vom 08. April 2011 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 43 Abs. 5 Satz 2, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2, Abs. 8 Satz 2 und 
Art. 66 Abs. 1 Satz 3 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245), 
zuletzt geändert durch § 1 des Gesetzes vom 7. Juli 2009 (GVBl S. 256), erlässt die Georg-Simon-Ohm-
Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Technikjournalismus an der Georg-Simon-
Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften - Fachhochschule Nürnberg (SPO B-TJ) vom 07. August 
2009 (Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften - Fachhochschule 
Nürnberg 2009, lfd. Nr. 22; www.ohm-hochschule.de), zuletzt geändert mit Satzung vom 21. Januar 2011 
(Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg 
2011 lfd. Nr. 06; www.ohm-hochschule.de) wird wie folgt geändert: 
 

1. Die Einleitung erhält folgende Fassung: 

„Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2, Abs. 8 Satz 2 und Art. 66 Abs. 1 Satz 
1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 23. Mai 
2006 (GVBl. S. 245), zuletzt geändert durch § 1 des Gesetzes vom 23. Februar 2011 (GVBl S. 102), er-
lässt die Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg 
folgende Satzung:“ 

 

Studienbüro 
      
      
 
 
11. April 2011 



2/6

 

 

2. § 1 erhält folgende Fassung: 

„§ 1 

 Zweck der Studien- und Prüfungsordnung 

Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Rahmenprüfungsordnung 
für die Fachhochschulen in Bayern vom 17. Oktober 2001 (GVBI S. 686), der Allgemeine Prüfungsord-
nung der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg 
vom 23. Dezember 2010 (Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaf-
ten – Fachhochschule Nürnberg 2011, lfd. Nr. 35; www.ohm-hochschule.de) in der jeweiligen Fassung.“ 

 
 
3. In § 11 Abs. 3 wird folgender Satz 2 angefügt: 

„Die Frist von der Anmeldung bis zur Abgabe der Bachelorarbeit darf sechs Monate nicht überschrei-
ten.“ 
 
 

4. § 16 erhält folgende Fassung: 
 

„§ 16 

Inkrafttreten, Übergangsregelung 

(1) Diese Studien- und Prüfungsordnung tritt am 01. Oktober 2009 in Kraft.  

(2) Für Studierende, die das Studium im Wintersemester 2010/11 begonnen haben, gilt für die Ablegung 
von Modulen und Prüfungen die Anlage 1 dieser Satzung. 

(3) Für Studierende, die das Studium vor dem Wintersemester 2010/11 begonnen haben, gilt für die Able-
gung von Modulen und Prüfungen die Anlage 2 dieser Satzung.“ 

 
 
5. Die bisherige Anlage 1 wird durch die Anlagen 1 und 2 zu dieser Satzung ersetzt. 
 
 
 

§ 2 
Inkrafttreten, Übergangsregelung 

 
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 15. März 2011 in Kraft.  
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Georg-Simon-Ohm-Hochschule Fachhochschule Nürnberg vom 29. März 2011 
und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Georg-Simon-Ohm-Hochschule Fachhochschule Nürnberg vom 08. 
April 2011. 

 
Nürnberg, 08. April 2011 
 
 
 
Prof. Dr. Michael Braun 
Präsident 
 
 
Diese Satzung wurde im Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 2011, lfd. Nr. 10, www.ohm-hochschule.de, veröf-
fentlicht. Die Veröffentlichung wurde am 11. April 2011 durch Aushang in der Hochschule bekannt gegeben.  
  



3/6

 

 

Anlage 1 

Übersicht über die Module und Prüfungen des Bachelorstudiengangs Technikjournalismus an der Georg-
Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg für Studierende, die 
ihr Studium ab dem Wintersemester 2010/11 aufgenommen haben. 

1. Pflichtmodule - Erster Studienabschnitt (60 Leistungspunkte) 

lfd. 
Nr. 

Modul SWS Art der 
Lehr-

veranstal-
tung 

Prüfungen LP davon 
LP für 
NW-
Anteil 

Art bzw. Ge-
wichtung 

Zeit 
in 

Min. 

1 Journalistik 1 4 SU, Ü schrP 90 5  

2 Journalistische Praxis 1 6 SU, Ü PStA  6  

3 Redaktion 1: Zeitung  mit Projekt 6 SU, Ü PStA  6  

4 Sprachen 1: Englisch  4 SU, Ü schrP 90 5  

5 
Mathematisch-naturwissenschaftliche 
Grundlagen 1 

6 SU, Ü schrP 90 8 8 

6 Journalistik 2 4 SU/Ü schrP 90 4  

7 Journalistische Praxis 2 *)  SU/Ü 1:1  4  

 7.1 Professionelles Deutsch  2 SU/Ü PStA    

 7.2 Lehrredaktion 2 SU/Ü PStA    

8 Redaktion 2: Online  mit Projekt 4 SU/Ü PStA  4  

9 Journalistik 3: Recht und Ethik 4 SU, Ü schrP 90 4  

10 
Mathematisch-naturwissenschaftliche 
Grundlagen 2 

6 SU/Ü schrP 90 8 8 

11 Technikentwicklungen und Nachhaltigkeit  6 SU, Ü schrP 90 6 6 

2. Pflichtmodule - Zweiter Studienabschnitt (150 Leistungspunkte) 

lfd. 
Nr. 

Modul SWS Art der 
Lehr-

veranstal-
tung 

Prüfungen LP davon 
LP für 
NW-
Anteil 

Art bzw. Ge-
wichtung 

Zeit 
in 

Min. 

12 Redaktion 3: Zeitschriften *)   1:1  8  

 12.1 Zeitschriftenredaktion  4 SU, Ü PStA    

 12.2 Projekt Fachmedien  4 SU, Ü PStA    

13 Technik 1 6 SU, Ü schrP 90 8 8 

14 
Mathematisch-naturwissenschaftliche 
Grundlagen 3 

4 SU/Ü schrP 90 4 4 

15 Public Relations 1 4 SU, Ü schrP 90 4  

16 Sprachen 2 und Sprechtraining *)   1:1:1  6  

 16.1 Sprechtraining  2 SU, Ü PStA    

 16.2 Englisch 3  2 SU, Ü PStA    

 16.3  2.Fremdsprache od. AWPF-1  2 SU, Ü schrP/PStA    

17 Journalistische Praxis3*)   1:1  4 2 

 17.1 WPF Gr. C Medienmanagement 2 SU, Ü PStA    

 17.2 Lehrredaktion 2 2 SU, Ü PStA    

18 Redaktion  4: Hörfunk 6 SU/Ü PStA  6 2 

19 Technik 2*)   1:1  10 10 

 
19.1 Statistik (2SWS) und Elektrotechnik 2 
(3SWS) 

5 SU, Ü schrP 90   

 19.2 Maschinen-/Anlagenbau  4 SU, Ü schrP 90   



4/6

 

 

 

lfd. 
Nr. 

Modul SWS Art der 
Lehr-

veranstal-
tung 

Prüfungen LP davon 
LP für 
NW-
Anteil 

Art bzw. Ge-
wichtung 

Zeit 
in 

Min. 

20 Public Relations 2*)   2:1  6 2 

 20.1 Marktkommunikation und PR  4 SU, Ü schrP 90   

 20.2 Urheber-, Patent- und Schutzrechte 2 SU, Ü schrP 60   

21 Sprachen 3 *)   1:1  4  

 21.1 Englisch 4 2 SU, Ü schrP 60   

 21.2 2. Fremdsprache od. AWPF-2  2 SU, Ü schrP/PStA    

22 Redaktion  5: TV 6 SU/Ü PStA  6 2 

23 Technik 3*)   1:1:1  8 8 

 23.1 WPF 1 Gr. B Spezialgebiete Technik  2 SU, Ü PStA/schrP    

 23.2 WPF 2 Gr. B Spezialgebiete Technik 2 SU, Ü PStA/schrP    

 23.3 WPF 3 Gr. B Spezialgebiete Technik  2 SU, Ü PStA/schrP    

24 Public Relations 3   2:1  6 2 

 24.1 PR 2.0 und Public Affairs 4 SU/Ü schrP 90   

 24.2 Werkstatt Fach-PR 2 SU/Ü PStA/schrP    

25 Medienmanagement *)   1:1:1  6 6 

 25.1 WPF 1 Gr. C Medienmanagement  2 SU/Ü PStA    

 25.2 WPF 2 Gr. C Medienmanagement  2 SU/Ü PStA    

 25.3 WPF 3 Gr. C Medienmanagement  2 SU/Ü PStA    

26 Interkulturelle Kompetenz 4  1:1  4  

 26.1 Interkulturelle Kommunikation  SU/Ü PStA/schrP    

 26.2 Technikjournalismus international  SU/Ü PStA/schrP    

27 Praxissemester mit Seminar 6 SU, Ü StA/Ref 1)   30 15 

28 Technik, Wissenschaft und Gesellschaft“ *)   1:1:1:1  9 5 

 
28.1 Trends/Problemstellungen v Technolo-
gie  2 SU/Ü schrP 60   

 28.2 WPF 1 Gr. D Technik/Gesellschaft  2 SU/Ü schrP/PStA    

 28.3 WPF 2 Gr. D Technik/Gesellschaft  2 SU/Ü schrP/PStA    

 28.4 Ringvorlesung 2  schrP/PStA    

29 Technikmanagement *)   1:1:1  6 6 

 29.1 WPF 1 Gr. A Technikmanagement  2 SU, Ü PStA/schrP    

 29.2 WPF 1 Gr. A Technikmanagement  2 SU, Ü PStA/schrP    

 29.3 WPF 1 Gr. A Technikmanagement 2 SU, Ü PStA/schrP    

30 Bachelorarbeit mit Seminar  2     BA2)   12+3 15 

 Insgesamt     210 109 
 

*) In diesem Modul ist bei Nichtbestehen einer Teilprüfung nur die jeweilige Teilprüfung zu wiederholen, nicht die gesamte Modulprü-
fung. 

1) Prüfungsleistungen des praktischen Studiensemesters sind bestehenserheblich, jedoch nicht endnotenbildend. 

2) Zwischenbericht, Abschlusspräsentation von 30 Minuten Dauer zzgl. Diskussion, Befragung; das Ergebnis wird bei der Benotung 
der Abschlussarbeit im Verhältnis der Leistungspunkte berücksichtigt. 

  



5/6

 

 

Anlage 2 

Übersicht über die Module und Prüfungen des Bachelorstudiengangs Technikjournalismus an der Georg-
Simon-Ohm-Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Nürnberg für Studierende, die 
ihr Studium vor dem Wintersemester 2010/11 aufgenommen haben. 

1. Pflichtmodule - Erster Studienabschnitt (60 Leistungspunkte) 

Nr. Modul SWS Art der Lehr-
veranstaltung

Prüfungen LP 

Art 
Zeit 

in Min. 

1a Grundlagen des Journalismus 1 14 SU, Ü PStA, schrP 120 16 

1b Grundlagen des Journalismus 2 12 SU, Ü PStA, schrP 120 15 

2a 
Mathematisch-naturwissenschaftliche 
Grundlagen und Englisch 1 

12 SU, Ü PStA, schrP 150 14 

2b 
Mathematisch-naturwissenschaftliche 
Grundlagen und Englisch 2 

14 SU, Ü PStA, schrP 150 15 

 Insgesamt 52    60 

 

2. Pflichtmodule - Zweiter Studienabschnitt (150 Leistungspunkte) 

lfd. 
Nr. 

Modul SWS Art der 
Lehr-

veranstal-
tung 

Prüfungen LP 

Art bzw. Ge-
wichtung 

Zeit 
in 

Min. 

3 Vortragstechnik 4 SU, Ü m.E.  4 

4 Journalistik 3 8 SU, Ü PStA  8 

5 Technik 1 10 SU, Ü schrP 150 10 

6 
Unternehmenskommunikation und 
Sprachen 

8 SU/Ü PStA/schrP  8 

7 Journalistische Praxis*)   1:1  4 

 7.1 Rhetorik  2 SU/Ü PStA/schrP   

 7.2 Lehrredaktion  2 SU/Ü PStA   

8 Journalistik 4 6 SU/Ü PStA  6 

9 Technik 2*)   1:2:2  10 

 9.1 Technikfolgenabschätzung 2 SU/Ü schrP 60  

 9.2 Einführung Elektrotechnik 2 3 SU/Ü schrP 90  

 9.3 Maschinen-/Anlagenbau  4 SU/Ü schrP 90  

10 Unternehmenskommunikation 2*)   1:2  6 

 10.1 Urheber-/Patentrechte  2 SU/Ü schrP 60  

 10.2 Marktkommunikation / PR  4 SU/Ü schrP 90  

11 
Englisch und Sprache/ Allgemeinwis-
senschaftliches Wahlpflichtfach *) 

  1:1  4 

 11.1 Englisch 4  2 SU/Ü schrP 60  

 11.2 Fremdsprache od. AWPF  2 SU/Ü PStA/schrP   

12 Journalistik  5 6 SU/Ü PStA  6 

 
  



6/6

 

 

 

lfd. 
Nr. 

Modul SWS Art der 
Lehr-

veranstal-
tung 

Prüfungen LP 

Art bzw. Ge-
wichtung 

Zeit 
in 

Min. 
13 Technik 3*)   1:1:1  8 

 
13.1 WPF 1 Gr. B Spezialgebiete 
Technik  

2 SU, Ü PStA/schrP   

 
13.2 WPF 2 Gr. B Spezialgebiete 
Technik  

2 SU, Ü PStA/schrP   

 
13.3 WPF 3 Gr. B Spezialgebiete 
Technik  

2 SU, Ü PStA/schrP   

14 Unternehmenskommunikation 3   2:1  6 

 14.1 PR 2.0 und Public Affairs 4 SU/Ü schrP 90  

 14.2 Werkstatt Fach-PR 2 SU/Ü PStA/schrP   

15 Medienmanagement *)   1:1:1  6 

 15.1 WPF 1 Gr. C Medienmanagement 2 SU/Ü PStA/schrP   

 15.2 WPF 2 Gr. C Medienmanagement 2 SU/Ü PStA/schrP   

 15.3 WPF 3 Gr. C Medienmanagement 2 SU/Ü PStA/schrP   

16 Interkulturelle Kompetenz   1:1  4 

 16.1 Interkulturelle Kommunikation  2 SU/Ü PStA/schrP   

 16.2 Technikjournalismus international 2 SU/Ü PStA/schrP   

17 Praxissemester mit Seminar 6 SU, Ü StA/Ref 1)   30 

18 
Technik, Wissenschaft und Gesell-
schaft“ *) 

  1:1:1:1  9 

 
18.1 Trends/Problemstellungen v 
Technologie  2 SU/Ü schrP/PStA   

 18.2 WPF 1 Gr. D Technik/Gesellschaft 2 SU/Ü schrP/PStA   

 18.3 WPF 2 Gr. D Technik/Gesellschaft 2 SU/Ü schrP/PStA   

 18.4 Ringvorlesung 2  schrP/PStA   

19 Technikmanagement *)   1:1:1  6 

 19.1 WPF 1 Gr. A Technikmanagement 2 SU, Ü PStA/schrP   

 19.2 WPF 1 Gr. A Technikmanagement 2 SU, Ü PStA/schrP   

 19.3 WPF 1 Gr. A Technikmanagement 2 SU, Ü PStA/schrP   

20 Bachelorarbeit mit Seminar  2  BA 2)  12+3 

 Insgesamt     210 

 

*) In diesem Modul ist bei Nichtbestehen einer Teilprüfung nur die jeweilige Teilprüfung zu wiederholen, nicht die gesamte Modulprü-
fung. 

1) Prüfungsleistungen des praktischen Studiensemesters sind bestehenserheblich, jedoch nicht endnotenbildend. 
2) Zwischenbericht, Abschlusspräsentation von 30 Minuten Dauer zzgl. Diskussion, Befragung; das Ergebnis wird bei der Benotung 

der Abschlussarbeit im Verhältnis der Leistungspunkte berücksichtigt. 

Erläuterung der Abkürzungen: 

BA Bachelorarbeit 
Gr Gruppe 
mE mit Erfolg 
NW-Anteil naturwissenschaftliche Anteil am Modul 
PStA Prüfungsstudienarbeit 
Ref Referat 
SU seminaristischer Unterricht 
schrP schriftliche Prüfung 
SWS Semesterwochenstunden 
StA Studienarbeit 
Ü Übung 
WPF Wahlpflichtfach 
, und 
/ und/oder Näheres bestimmt der Studienplan 


